
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 117         del 15/07/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione fondamentale Polizia Municipale, programmazione sperimentale turni 

pattuglie a presidio territoriale ed altri indirizzi. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quindici del mese di luglio alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
PREMESSO:  
 
CHE l’art.14 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122 al comma 27 elenca in via 
definitiva le funzioni fondamentali dei Comuni tra cui alla lettera i) la polizia municipale e polizia 
amministrativa locale. 
Il comma 28 della norma citata prevede che i Comuni minori esercitino obbligatoriamente in forma 
associata, mediante Unione dei Comuni, le funzioni fondamentali di cui al comma 27.  
Il comma 31 ter dello stesso D.L. prevede che i comuni interessati assicurino l’attuazione delle suddette 
disposizioni: 

a) entro il 1° gennaio 2013 con riguardo ad alcune delle funzioni fondamentali 
b) entro il 31/12/2014 con riguardo alle restanti funzioni fondamentali. 

 
Il comma 7 bis dell’art. 19 del D.L. 95/2012 introduce nell’ordinamento una disposizione per la quale il 
decorso infruttuoso dei termini di cui sopra innesca la competenza sostitutiva del Prefetto. 
La legge regionale n. 68/2011 ha disciplinato in ambito regionale la materia. 
CHE in tale contesto normativo lo Statuto dell’Unione prevede l’attivazione della funzione associata Polizia 
Municipale ed Amministrativa. 
Con la loro competenza gli organi ed i soggetti a ciò deputati dell’Unione hanno adottato i seguenti atti: 
- Deliberazione Giunta Unione n. 41 del 08.04.2013 con cui si approva il progetto di gestione associata 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 
- Deliberazione Giunta Unione n. 51 del 22.04.2013 con la quale si costituisce la Struttura Unica 
Amministrativa di cui all’art. 17, comma 1 Legge regionale n. 68/2011 deputata a svolgere funzioni e porre 
in essere atti ed attività relativi alla funzione associata Polizia Municipale composta dal personale di cui i 
Comuni hanno disposto l’avvalimento quasi-comando all’Unione per il 100% dell’orario di obbligo. 
- Deliberazione Giunta Unione n. 52 del 22.04.2013 con la quale di integra l’organigramma dell’Unione 
inserendo il Blocco 6.2 “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa” al quale sono assegnate tre unità 
organizzative che comprendono altrettante posizioni organizzative ad alta specializzazione che assolvono al 
back – office e front – office secondo la seguente organizzazione: 

 
STRUTTURA N. 1 – Polizia stradale – ambientale e forestale  
  Ubicata presso la sede del Comune di Arcidosso   
. 

1 Programmazione turni e attività pattuglia unificata. 
2 Polizia ambientale e forestale. 
3 Gestione sinistri stradali. 
4 Programmazione e coordinamento unificato sopralluoghi occupazioni 

suolo pubblico, accertamenti tributari. 
5 Gestione determinazioni, atti, ordi-nanze, autorizzazioni di competenza 
6 Gestione atti di Polizia Giudiziaria 
7 Supporto fiere  e mercati 
8 Rilascio tesserini caccia e pesca 
9 Supporto gestione pubbliche affissioni 

 
 



 
 
STRUTTURA N. 2 – Polizia Edilizia –  
  Ubicata presso la sede del Comune di Castel del Piano   
. 

1 Polizia Edilizia  
2 Gestione contenzioso. 
3 Predisposizione ordinanze per manifestazioni. 
4 Gestione atti di Polizia Giudiziaria 
5 Supporto fiere e mercati 
6 Rilascio tesserini invalidi 
7 Rilascio unificato pareri edilizia legati al CDS avvalendosi delle 

strutture locali 
8 Gestione determinazioni, atti, ordinanze, autorizzazioni di competenza 
9 Rilascio tesserini caccia e pesca 
10 Coordinamento interventi di supporto protezione civile 

 
STRUTTURA N. 3 – Polizia Amministrativa commerciale –   
  Ubicata presso la sede del Comune di Santa Fiora   
. 

1 Gestione funzioni di polizia commerciale, mercati e fiere. 
2 Gestione automezzi 
3 Acquisti materiali e casermaggio 
4 Gestione delle procedure relative ai fermi e sequestri amministrativi dei 

veicoli 
5 Gestione determinazioni, atti, ordinanze, autorizzazioni di competenza 
6 Gestione atti di Polizia Giudiziaria  
7 Front-office territoriale 
8 Notifiche 
9 Rilascio tesserini caccia e pesca 
10 Gestione funzioni di polizia commerciale, mercati e fiere. 

 

Le strutture di comando sono affiancate dalle strutture operative decentrate stabilite in tutti i 
comuni. 
In fase di prima attuazione le strutture operative decentrate sono destinatarie dei seguenti 
compiti. 
 
 

Comune di Cinigiano 
(struttura operativa complessa) 

Comune di Roccalbegna 
(struttura operativa semplice) 

Front office Front office 
Pattuglia  Pattuglia  
Supporto Codice della Strada Notifiche 
Gestione atti di Polizia Giudiziaria Supporto fiere e mercati 
Notifiche verbali all’estero Rilascio tesserini caccia e pesca 
Notifiche Supporto gestione pubbliche affissioni
Supporto fiere e mercati  
Rilascio tesserini caccia e pesca  

 
 
 
 



 
 

Comune di Castell’Azzara 
(struttura operativa semplice) 

Comune di Seggiano 
(struttura operativa semplice) 

Comune di Semproniano 
(struttura operativa semplice) 

Front office Front office Front office 
Pattuglia  Pattuglia  Pattuglia  
Notifiche Notifiche Notifiche 
Supporto fiere e mercati Supporto fiere e mercati Supporto fiere e mercati 
Rilascio tesserini caccia e pesca Rilascio tesserini caccia e 

pesca 
Rilascio tesserini caccia e pesca 

Supporto gestione pubbliche 
affissioni 

 Supporto gestione pubbliche 
affissioni 

 
CHE con Decreto Presidenziale n. 3 del 23.05.2013 è stata conferita al Segretario dell’Ente la Dirigenza 
della Struttura Unica Amministrativa relativa alla Funzione Polizia Municipale ed Amministrativa con i 
compiti gestionali propri della dirigenza ex art. 107 D.Lgs. 267/2000, dello Statuto vigente e del regolamento 
di organizzazione. 
CHE il Dirigente con propri atti ha nominato i titolari di posizioni organizzative delegati ad assumere 
competenze gestorie nelle diverse materie. 
 
CHE in buona sostanza il progetto complessivo di gestione della funzione fondamentale Polizia Municipale e 
Polizia Amministrativa tra i comuni di Arcidosso, Castel Del Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna, 
Santa Fiora, Seggiano e Semproniano si articola in un’organizzazione al cui vertice del Servizio associato fa 
riferimento il Dirigente Amministrativo dell’Unione dei Comuni Montani – Amiata Grossetana, a cui sono 
subordinate n. 3 Strutture di alta specializzazione collocate nei comuni di Arcidosso, Castel del Piano e Santa 
Fiora; 
Viste le Deliberazioni delle Giunte Municipale di tutti i Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni 
Montani – Amiata Grossetana le quali hanno conferito l’avvalimento del personale, già in servizio della 
Polizia Municipale, in misura pari al 100% presso la funzione Associata di Polizia Municipale. 
 
 
RITENUTO necessario dare indicazioni alla Dirigenza ed alle strutture organizzative dalla stessa  delegate in 
merito alla organizzazione delle pattuglie di sicurezza  urbana, nonché la garanzia di presenza sul territorio 
tenuto conto che gli agenti  di polizia  municipale devono assolvere al servizio  sull’intero territorio 
dell’Unione; 
 
RITENUTO inoltre che si debbano dare indicazioni sull’orario di servizio ; 
 
VISTO il Dlgs., n. 267/2000; 
 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142; 

 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

 
 



 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di disporre  che la struttura unica amministrativa Polizia Municipale , Polizia Amministrativa Locale  
rispetterà il seguente orario di servizio: 

 
 

Periodo 15 maggio //15 settembre 
 

 Mattino  08:00 – 14:00 
 Pomeriggio 14:00  – 20:00 

 
 
 

Periodo 16 settembre //14 maggio   
 

 Mattino  07:30  – 13:30 
 Pomeriggio  13:30  – 19:30 

 
 

L’orario può essere differito per particolari esigenze di servizio con disposizione scritta  del 
responsabile di struttura (delegato dal dirigente) – L’eventuale servizio serale cesserò entro le ore 
24:00; 

 
Gli Uffici territoriali di polizia municipale limiteranno il servizio di apertura ai giorni di Lunedì, 
Mercoledì e Venerdì di ogni settimana rispettando l’orario 10:00 – 12:00. 

 
Il segretario generale con la propria competenza gestionale informerà la struttura di tale decisione e 
informerà, nelle forme di legge , le OO.SS. di categoria; 

 
 

2) Di DISPORRE, in via sperimentale,  vista la novità del servizio, il si servizio di pattugliamento per 
l’intero territorio della Unione dei comuni Montani Amiata Grossetana con pattuglie composte da 
agenti di polizia derivanti da diversi Comuni.  
La sperimentazione che interesserà il periodo intercorrente da sabato 20/07/2013 a Domenica 
04/08/2013 sarà assolto secondo i tempi e secondo la tabella che unita al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 
 
3) DI DICHIARARE il  presente atto, con separata votazione  che esita nella unanimità dei voti  dei 

presenti,  immediatamente eseguibile, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 170 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Funzione fondamentale Polizia Municipale, programmazione sperimentale turni pattuglie a presidio 

territoriale ed altri indirizzi. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 
 
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – 
Semproniano) 

 
STRUTTURA  N.3   FUNZIONE   ASSOCIATA  DI POLIZIA  MUNICIPALE    
(Comuni di  Santa Fiora  -Castell’Azzara  - Semproniano) 
 
Ufficio di Santa Fiora       Tel/fax     0564/978161     e-mail    pm@comune.santafiora.gr.it 

 
ORARIO DI SERVIZIO  14,00-20,00   
 
LA PATTUGLIA SI FORMA ALLE ORE 16,30  E SI SCIOGLIE A FINE TURNO 

 
 
 

 AR CP SF CI ROC SEG CAST. SP ZONE DI PATTUGLIAMENTO 
Sabato 20/07   1 1      Rocc.  ,Semp.   Castell’Azzara 

Domenica 
21/07 

1 1       Adriano + Franco  3 h. matt. +3 h 
pom. C.Piano  raduno cavalli   

Lunedì  22/07  1    1   C.Piano,  Seg. Arc, S.Fiora 
Martedì 23/07   1 1     Cinig, Arc, C.Piano, Segg,  ( deve 

rec. Moscatelli) 
Mercoledì 

24/07 
  1   1   Arc,C.Piano,Cinigiano 

Givedi 25/07  1  1     Arc, Rocc, Semp,S.Fiora 
Venerdi 26/07   1 1     S.Fiora,C.Azzara,Arc, Cing. 
Sabato 27/07 1 1       Rocc, Arc,C.Piano Segg. 

Domenica 
28/07 

 1       Tiziana  mat. a C.Piano  , Maurizio 
pom. S.Fiora 

Lunedì 29/07         Michele la mattina +Maurizio  pom. 
Martedì 30/07    1  1   Rec. Tiziana e Maurizio per il 28/07 

Mercoledì 
31/07 

   1 1    Rec. Michele per il  29/07 

Giovedì 01/08 1     1   Rec. Maurizio per il 29/07 
Venerdi 02/08  1 1       
Sabato 03/08  1  1      

Domenica 
04/08 

1  1       

 
 
 
 
 
 
 
 
(DGturnipattuglie) 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


